Memorando 112/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 10/03/2022 às 10:50:29

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

ATA n. 1360-2022 para Leitura e Aprovação

Prezado Vereador(a),

Encaminho para Leitura e Aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1360-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1360_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

B
92

-B
58

5-
15

C
8-

47
86

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

B
92

-B
58

5-
15

C
8-

47
86

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1360º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  08/03/2022 18:00
  Encerramento: 08/03/2022 19:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1360-2022. Em seguida a Vereadora Prof.ª Almira fez a leitura de um
trecho bíblico. EXPEDIENTE DE VEREADORES - PROPOSTA DE EMENDA À LEI
ORGÂNICA N. 06, DE 03 DE MARÇO DE 2022 Autoria: Vereadores Alline Tontini, Tucano e
Marcelo da Costa. "Altera redação do Parágrafo único, do Artigo n. 115, da Lei Orgânica do

Município". (Baixado para as comissões competentes); Requerimento n. 55/2022 Vereador Mika
- Requeiro ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos
Santos, que seja informado a este Vereador, o motivo da falta de soro e remédios básicos no Hospital
Municipal. Considerando que este Vereador foi procurado por munícipes que alegaram essa carência no

PÁGINA 1 DE 3
DOC: 106-1646755443 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

hospital; Indicação n. 392/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João
Carlos Krug, com cópia à Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, que seja credenciado um
Oftalmologista, tanto para realização de consultas, quanto para exames; Consulta médica em atenção
especializada (Oftalmologia); Consulta médica com retirada de corpo estranho; Exame – Curva
Tensional; Exame – Paquimetria; Exame - Mapeamento de Retina; Exame – Tomografia de coerência
óptica de nervo óptico; Tomografia de coerência óptica de macula e Tomografia de coerência óptica de
câmera anterior; Indicação n. 393/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal,
João Carlos Krug, que seja pago adicional de função aos servidores da saúde de Chapadão do Sul,
aprovados no último concurso público de provas e títulos, homologado em 21 de julho de 2020, e
convocados a partir de 30 de julho de 2020; Indicação n. 394/2022 Vereador Marcelo da Costa
- Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, para que por meio do setor competente, seja
realizado Serviço de dedetização nas redes e galerias de águas pluviais (bueiro e boca-de-lobo) em nossa
cidade; Indicação n. 395/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao Prefeito Municipal, João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, para que
sejam colocados mais bancos na Praça de Eventos, mais precisamente próximo ao playground em
formato de navio. Reforçando a Indicação de n. 248/2021, de autoria deste Vereador; Indicação n.
396/2022 Vereador Mika - Solicito ao Prefeito Municipal João Carlos Krug, com cópia ao Secretário
de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja gramado o canteiro central da
Avenida Mato Grosso do Sul, iniciando na Avenida Santa Catarina até o final. E ainda, que seja
implantada ciclovia no restante da Avenida Mato Grosso do Sul, reforçando Indicação nº 104/2021, de
autoria do Vereador Vanderson Cardoso; Indicação n. 397/2022 Vereadora Alline Tontini - Solicito
ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Educação e Cultura, Guerino
Perius, a instalação de Câmeras de Segurança nos ônibus escolares. Reforçando a Indicação de
n. 55/2021, de autoria desta Vereadora; Indicação n. 398/2022 Vereadora Prof.ª Almira - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Assistência Social, Maria das Dores
Zocal Krug, solicitando a reabertura da Casa do Artesão em nossa cidade; Indicação n. 399/2022
Vereador Tucano - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Diretor do
Demutran, Pedro Lopes, um estudo quanto a readequação do estacionamento da Avenida Quatro, entre a
Avenida Onze e Rua Nove, considerando que no local existe um comércio expressivo, como a Casa
Lotérica, Cartório, Auto Escola Atual, Hortifruti Sabor da Terra, Escritório de Contabilidade Arken,
Chevrolet – Apravel, dentre outros; Indicação n. 400/2022 Vereadora Alline Tontini - Solicito ao
Deputado Estadual, Paulo Corrêa, a destinação de Emenda Parlamentar, no valor de R$ 100.000,00 (cem
mil reais), para a construção de uma Piscina Aquecida no Centro de Convivência do Idoso –
Conviver; Moção de Aplausos n. 35/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Encaminho MOÇÃO DE
APLAUSOS, à Professora Lucilene Trindade Pereira Milbratz, que apresentou um Projeto, denominado
"SENSIBILIZAR CORAÇÕES E DESPERTAR INTERESSES", juntamente com os oitavos anos da
Escola Municipal Cecília Meireles; Moção de Aplausos n. 36/2022 Vereador Vanderson Cardoso
- Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, à Professora Dodimar da Silva Garcia, Escola integral Semear,
que apresentou um Projeto, denominado “Bolha de Sabão”; Moção de Aplausos n. 37/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Encaminho MOÇÃO DE APLAUSOS, ao Jornalista Rafael Ferreira, pelo
brilhante e honroso trabalho que vem sendo realizado no município pelo profissional. Não havendo mais

PÁGINA 2 DE 3
DOC: 106-1646755443 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

matéria, foi passado para MENSAGEM DO EXECUTIVO – Não houve
matéria. CORRESPONDÊNCIAS EM GERAL – Não houve matéria. COMUNICAÇÕES BREVES
PELOS VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO –
Não houve inscritos. USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR ORDEM
DE INSCRIÇÃO – Vereadora Prof.ª Almira - (Em mídia); Vereador Emerson Sapo - (Em

mídia); Vereadora Aline Tontini - (Em mídia); Vereador Tucano - (Em mídia); Vereador Mika - (Em

mídia); Vereador Vanderson Cardoso - (Em mídia); Vereador André dos Anjos - (Em mídia). Não
havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA – não havendo matéria, foi passado para as
COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Vereador Mika - (Em mídia). Não havendo mais
inscritos e nada mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária,
determinando a lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos
Anjos, pelo Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário
Vereador Airton Antônio Schwantes. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 21 (vinte um) dias do
mês de fevereiro de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1359/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR EXECUTIVO 8/2021   Aprovada

3 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 53/2022   Aprovada

4 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 55/2022   Aprovada

PÁGINA 3 DE 3
DOC: 106-1646755443 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
B

92
-B

58
5-

15
C

8-
47

86

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DB92-B585-15C8-4786

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 10/03/2022 10:28:33 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 11/03/2022 14:01:12 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 14/03/2022 07:32:59 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/DB92-B585-15C8-4786